
Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 32, de 10 de agosto de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 7 

  

 

7. As reuniões da Comissão serão realizadas preferencialmente por meio de videoconferência, 

máxime em relação aos membros que se encontrarem em local diverso do Distrito Federal. 

 

7.1. Na hipótese de ficar demonstrada, de modo fundamentado, a inviabilidade ou inconveniência 

de realização de reunião por meio de videoconferência, o eventual deslocamento do membro 

dependerá da existência de disponibilidade orçamentária e financeira para o exercício vigente 

quando da convocação. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União 

 

EDITAL CSAGU/AGU Nº 43, DE 10 DE AGOSTO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 7º, inciso II, da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em 

vista o disposto na Portaria Interministerial AGU/MF n° 517, de 22 de novembro de 2011, alterada 

pela Portaria Interministerial n° 214, de 22 de maio de 2012, pela Portaria Interministerial n° 402, 

de 24 de maio de 2015, pela Portaria Interministerial n° 955, de 30 de dezembro de 2015, e pela 

Portaria Interministerial nº 151, de 03 de maio de 2016, considerando a ausência de recursos em 

face do resultado provisório do concurso de remoção por permuta dos membros da Carreira de 

Advogado da União, divulgado pelo Edital CSAGU/AGU n° 39, de 11 de julho de 2022, publicado no 

Suplemento do Boletim de Serviço Eletrônico n° 28, de 12 de julho de 2022, aberto pelo Edital AGU 

n° 01, de 15 de junho de 2022, publicado no Suplemento A, do Boletim de Serviço Eletrônico n° 24, 

de 15 de junho de 2022, bem como o que consta no Processo Administrativo nº 00696.000059/2022-

31, resolve: 

 

1. Divulgar, nos termos do item 5.5 do Edital AGU nº 01, de 15 de junho de 2022, os anexos deste 

Edital, respectivamente: Anexo I – Lista da remoção por permuta (resultado definitivo) - Consolidado; 

e Anexo II – Lista de precedência geral entre os candidatos inscritos. 

 

2. As remoções decorrentes do concurso de remoção por permuta correrão às expensas dos 

interessados, não gerando qualquer ônus para a Administração. 

 

3. As remoções decorrentes do presente concurso serão efetivadas, posteriormente, por ato do 

Advogado-Geral da União. 

 

BRUNO BIANCO LEAL 

Presidente do Conselho Superior da Advocacia-Geral da União 

 

 

 



Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 32, de 10 de agosto de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 8 

  

 

ANEXO I 

 

Lista da remoção por permuta (resultado definitivo) – Consolidado 

 

Nº Candidato Origem Opção Destino Modalidade 

14 
LUCIANO MEDEIROS DE 

ANDRADE BICALHO 

Consultoria Jurídica da 

União no Estado de Minas 

Gerais 

8 

Consultoria Jurídica 

Junto à Controladoria-

Geral da União 

PERMUTA 

69 THIAGO SIMOES LACERDA 

Consultoria Jurídica Junto 

à Controladoria-Geral da 

União 

2 

Procuradoria da União 

no Estado do Espírito 

Santo 

PERMUTA 

33 MARCOS DUPIN COUTINHO 
Procuradoria da União no 

Estado do Espírito Santo 
2 

Consultoria Jurídica da 

União no Estado de 

Minas Gerais 

PERMUTA 

13 
KLEBER ALEXANDRE 

BALSANELLI 

Procuradoria-Seccional da 

União em São José dos 

Campos 

1 
Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
PERMUTA 

40 
ANDRE CARDOSO 

MAGAGNIN 

Corregedoria-Geral da 

Advocacia da União 
1 

Procuradoria-Seccional 

da União em São José 

dos Campos 

PERMUTA 

 

 

ANEXO II 

 

Lista de precedência geral entre os candidatos inscritos 

 

Nº Nome 
Tempo de 

Exercício 
Classificação 

Ano do 

Concurso 
Idade 

1 LETÍCIA BOTELHO GOIS 9287 47 1996 19694 

2 MICHEL AMAZONAS COTTA 8164 77 1999 18151 

3 MANOEL BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR 8164 169 1999 18141 

4 VALERIA MARIA SIQUEIRA COSTA 7755 154 2000 18699 

5 ANA CRISTINA NASCIMENTO MANDIM TEIXEIRA 7755 216 2000 18130 

6 RITA DE CASSIA ZUFFO GREGORIO 7755 243 2000 20742 

7 REINALDO DE SOUZA COUTO FILHO 7755 368 2000 17280 

8 KAREN MARQUES FERREIRA 7755 421 2000 18181 

9 MILENA MARIA BESSA MEDEIROS 7534 555 2000 17307 

10 MÁRCIO FERNANDO BOUÇAS LARANJEIRA 6854 42 2003 16234 

11 ANA CECILIA LEMOS LINHARES 6854 190 2003 17085 

12 ROBERTA IDILVA LIMA SCHLAEPFER 6854 247 2003 17574 

13 KLEBER ALEXANDRE BALSANELLI 6854 256 2003 17133 

14 LUCIANO MEDEIROS DE ANDRADE BICALHO 6847 34 2003 16693 

15 LEIDIANE MARA MEIRA JARDIM 6761 326 2003 16777 

16 WENDEL LANDIM BATISTA SAMPAIO 6127 66 2005 16111 

17 MARCOS WANDERLEY DA SILVA 6127 70 2005 15228 

18 GUSTAVO ALEXANDRE BERTUCI 6127 87 2005 17174 



Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 32, de 10 de agosto de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 9 

  

 

19 LUIS CARLOS RODRIGUEZ PALACIOS COSTA 6127 124 2005 15190 

20 LUCIANO PEREIRA VIEIRA 6127 179 2005 15573 

21 LUIS CLAUDIO MARTINS DE ARAUJO 6127 248 2005 16241 

22 SÉRGIO EDUARDO FREIRE MIRANDA 6127 269 2005 16069 

23 RODRIGO FERREIRA DIAS 6127 322 2005 15133 

24 CIL FARNE GUIMARAES 6127 326 2005 17418 

25 JULIANA HELENA TAKAOKA BERNARDINO 6127 376 2005 16613 

26 KATIA NAOMI NARITA 6064 408 2005 15938 

27 MARLON MOCHNACZ 5938 448 2005 16802 

28 FRANCISCO ALEXANDRE COLARES MELO CARLOS 5888 220 2005 15157 

29 RUBENS DAMASCENO FARIAS 5728 54 2006 14970 

30 
ROBERTO D HORN MOREIRA MONTEIRO DA FRANCA 

SOBRINHO 
5728 55 2006 14998 

31 MAGALI VOLPE MICHELENA 5728 56 2006 15791 

32 VALMIRIO ALEXANDRE GADELHA JUNIOR 5728 88 2006 16671 

33 MARCOS DUPIN COUTINHO 5728 94 2006 15240 

34 JEFFERSON DOS SANTOS VIEIRA 5728 150 2006 15851 

35 MARCIO LOPES DA COSTA 5672 174 2006 15359 

36 ERICO FERRARI NOGUEIRA 5672 181 2006 16701 

37 RENATA CRISTINA VASCONCELOS PACHECO NANTES 5672 254 2006 15095 

38 MIGUEL ANGELO FEITOSA MELO 5584 299 2006 15851 

39 LUIS HENRIQUE CUNHA MUHLMANN 5427 374 2006 16599 

40 ANDRE CARDOSO MAGAGNIN 5427 376 2006 17365 

41 LEONARDO DE OLIVEIRA SIROTHEAU 5427 380 2006 15018 

42 PAULO ANDRE PELLEGRINO 5427 381 2006 17847 

43 MICHELLE MARRY MARQUES DA SILVA 5427 437 2006 15563 

44 CINTIA CRISTINA MARQUES LIMA 5427 439 2006 16723 

45 JULIANA LIDIA MACHADO CUNHA LUNZ 5062 371 2006 17428 

46 BRUNO SCOMPARIN PEREIRA 4573 8 2009 13416 

47 FAUSTO BRUNO MENEZES 4573 29 2009 14120 

48 DANIELA CRISTINA MOURA GUALBERTO 4573 52 2009 14709 

49 LUCIANA DE QUEIROGA GESTEIRA COSTA 4573 73 2009 15399 

50 GABRIELA BAHRI DE ALMEIDA SAMIA 4573 80 2009 13673 

51 THIAGO CARVALHO BARRETO LEITE 4573 97 2009 13783 

52 VANESSA MARTINS 4573 111 2009 14893 

53 PATRICIA CRUZ ANDRADE 4573 152 2009 13869 

54 LIVIA CORREIA DE OLIVEIRA CAVALCANTI CUNHA 4447 164 2009 13485 

55 CLEUBER TEOTONIO VIEIRA 4205 205 2009 16932 

56 MARIANA CARVALHO DE AVILA NEGRI 4205 214 2009 14001 

57 IHURU FONSECA DE ASSUNCAO 3318 13 2012 12633 

58 DANIEL LEAO CARVALHO 3318 34 2012 14164 

59 MARCIO ANDERSON SILVEIRA CAPISTRANO 3318 38 2012 12588 

60 GABRIELA SOARES LINHARES MACHADO 3318 63 2012 12625 

61 ALEXANDRE DE OLIVEIRA DEMIDOFF 3318 92 2012 13906 

62 PEDRO ALLEMAND VASQUES 3170 150 2012 13876 

63 ARTHUR ANDREOSSI RODRIGUES 3124 168 2012 14452 

64 MARIA CARLA DIAS SILVEIRA 3050 184 2012 16671 

65 ANTONIO JANUARIO DO REGO FILHO 3050 188 2012 13534 



Ano XXVIII – Suplemento A do BSE Nº 32, de 10 de agosto de 2022 Boletim de Serviço Eletrônico - Suplemento 10 

  

 

66 LUIS GUSTAVO FIGUEIREDO SILVA 3050 201 2012 12695 

67 RODRIGO MOURA DUARTE 3050 212 2012 12448 

68 CARLOS EDUARDO LAMBOGLIA CAVALCANTI FILHO 3005 278 2012 12527 

69 THIAGO SIMOES LACERDA 1969 7 2015 12335 

70 ALESSANDRA HEINECK KRAPF 1969 32 2015 11396 

71 RAFAEL XAVIER ARRUDA 1969 35 2015 13452 

72 THYAGO DE PIERI BERTOLDI 1969 52 2015 11685 

73 ANDRE ROMERO CALVET PINTO FERREIRA 1969 75 2015 12066 

74 RUBENS VENTURA DE ALMEIDA 1969 76 2015 12518 

75 RAFAELA FERNANDA FONTOURA PSZEBISZESKI 1969 77 2015 11776 

76 CHRISTIAN DE OLIVEIRA E FERNANDES 1969 95 2015 13687 

77 LARISSA OLIVEIRA CARMO 1969 113 2015 10848 

78 THAIS FERREIRA DA SILVA  1969 125 2015 12403 

79 NELSON LUIZ DA SILVA MESQUITA FILHO 1969 140 2015 12148 

80 MARESSA LOPES REZENDE 1969 143 2015 11942 

81 RODRIGO CARMONA CASTRO RODRIGUEZ 1969 149 2015 12125 

82 ICARO JOSE DE SOUZA PEREIRA 1969 152 2015 11368 

83 ELIARDO SOARES MORAES 1969 166 2015 13652 

84 MARIA CLARA FERRAZ DA COSTA DUARTE 1969 167 2015 12616 

85 JOAO PAULO BANZATO CORIGLIANO 1969 168 2015 13309 

86 GUILHERME ASSUNCAO FAGUNDES 1969 178 2015 11964 

87 MATHEUS BELEM FERREIRA 1969 181 2015 13092 

88 MARCELLA BARBOSA DE CASTRO 1969 187 2015 11440 

89 NATHALIA KAROLINE CARVALHO MAIA VALE 1969 195 2015 12128 

90 FERNANDO MIZERSKI 1605 204 2015 14968 

91 MAURICIO ROSSI 1605 205 2015 13258 

92 ANDRE LUIZ FARIAS BARBOSA COSTA 1605 217 2015 12118 

93 ALLAN MOREIRA LEITAO 1605 220 2015 13223 

94 ELLEN MEYRE ARRUDA DE OLIVEIRA CASTILHO 1605 222 2015 14194 

95 IGOR RENATO COUTINHO VILELA 827 64 2009 15238 

 

 

 


